类别标记：B
慈溪市交通运输局文件
慈交建〔2018〕31号                      签发人：徐德忠
对市十七届人大二次会议第246号建议的答复
陈云芬代表：

您提出的“关于要求调整228路公交线路的建议”收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：

一、我市公交基本情况

根据《慈溪市公共交通规划》，我市按照“一个中心四个片区”规划建设三个层次的城乡公交网络，即城市公交网、骨干公交网和区域公交网。至今我市已开通公交线路102条，投入车辆838辆，其中城市公交线路20条、投入车辆254辆，城乡公交线路82条、投入车辆584辆。公交日均发送旅客约15万人次，其中城市公交约5万人次，城乡公交约10万人次，初步满足了群众出行的需求。

二、公交线网布局、公交线路车辆新增及补亏的相关原则

公交线路布局主要考虑大多数群众的出行习惯、出行换乘的方便性、线路非直线系数（一般小于1.4，主要影响旅客的在途时间）、旅客流量（确定投入车辆数）、首末站位置、运输成本及效率、沿途道路条件、行车安全等因素。

按照《慈溪市公交企业政策性亏损财政补贴办法（试行）》文件精神，我市公交企业政策性亏损财政补贴实行成本规制，城乡公交和城市公交驾驶员人车比分别包干为1.4：1和1.5：1，管理人员人车比包干为0.48:1。由于公交日常营运费用大，财政补贴压力大，每年车辆新增更新、线路新增调整均需报市政府同意后实施，涉及到杭州湾新区的线路车辆还需报新区管委会同意。按规定城市公交网和骨干公交网政策性亏损补贴由市级财政负担；涉及杭州湾新区的骨干公交，高铁线为慈溪3：新区7，其它对开线各半；区域公交网政策性亏损补贴由当地镇（园区）财政负担。涉及横河片区的公交目前均由市级财政补亏。受财政投入不足的影响，目前城乡公交主要线路普遍存在车辆和人员配置不足的现象。

三、横河片区公交营运情况及今后的发展情况

考虑到横河片区地理位置的特殊性，交通部门会同横河镇政府在布局该区域城乡公交线网时尽量让城乡公交线路途经镇内主要道路、行政村。2017年，交通部门结合客运中心站启用，对途经横河镇区域的2条公交线路进行了调整，城区公交6路绕行横河镇建镇区中心区域，高铁余姚北站至慈溪南站292路延伸至客运中心站，极大地方便了当地市民乘坐公交出行。

228路公交线路（慈溪南站至方特站）是慈溪与杭州湾新区对开线路，由二地财政按各半承担车辆前期投入及日常营运的政策性亏损补贴。经过二地政府部门协商，慈溪起点从最早的教场山车站，逐步延伸到峙山文化广场，最后延伸到慈溪南站，讫点从杭州湾世纪城延伸到方特站，全程38公里，途中设52个停靠站点，投入公交车辆14辆，日发42班次，全程营运时间60-70分钟，班次间隔时间10-25分钟，日均发送旅客近3000人次，是慈溪与杭州湾新区对接的主要骨干公交线路。由于受财政资金限制，228路公交线路存在车辆和驾驶员配置不足的问题，如果绕行，一则绕行距离将增加5公里，在途时间长了，公交车上乘坐的旅客有意见；二则由于增加了绕行距离，如果不新增车辆和驾驶员，原来正常班次时间不能保证；三则绕行后与城区公交6路重复路段较长（横河建镇区至浒山慈甬路口），绕行区域内的客流增加不明显，但营运效率明显下降。因此，228路公交线路绕行横河南部区域的条件不成熟。

下一步，交通部门计划根据横河镇区域内道路建设情况和慈溪南部商务区建设情况，适时新增调整部分公交线路，进一步方便当地群众出行。

感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

2018年6月14日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室,市交通集团，横河镇人大主席团。
联 系 人：杨军
联系电话：63025859

PAGE
4